拱墅区科技企业贷款支持基金管理办法(试行) （征求意见稿）的征求公告

根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙政令（2010）275号）第10条规定，现将《拱墅区科技企业贷款支持基金管理办法(试行)》（征求意见稿）向广大公众征求意见。征求意见时间从2019年2月27日至3月7日，如有异议，请将意见电子稿反馈至拱墅区科技局邮箱gskx9536@163.com，或以书面形式邮寄至杭州市台州路1号拱墅区政府1号楼1520室科技普及科办公室，联系人：胡思南，联系电话：88259520。

附件：拱墅区科技企业贷款支持基金管理办法(试行)
（征求意见稿）

                 杭州市拱墅区人民政府办公室

                     2019年2月27日

拱墅区科技企业贷款支持基金管理办法(试行)
（征求意见稿）
区科技企业贷款支持基金（简称区科技助贷金）是由区政府出资设立的专项基金，实行市场化运作，不以营利为目的，不承担企业信贷风险，支持区科技企业、创新创业园区运营企业等获取银行优质贷款，积极纾解科技企业“融资难、融资贵”问题。
一、基金概况
（一）基金架构。科技助贷金是区中小企业贷款风险池基金（简称风险池基金）的组成部分，由区风险池基金管理领导小组统一领导，由领导小组办公室（区科技局）牵头实施运作。
（二）基金出资。科技助贷金首期规模2000万元，在区风险池基金额度内安排，由区政府授权区科技开发中心（简称科发中心）出资，区财政统筹安排资金，由科发中心建立专用结算账户使用。
（三）合作机构。拱墅区范围内设立分支机构的商业银行，经公开选择，按规定协商并签署合作协议后，成为科技助贷金合作银行。
（四）助贷比例。合作银行对符合条件的区内科技企业发放贷款，经审核，对符合条件的贷款，科技助贷金给予相应比例和期限的助贷存款，到期后收回本息。具体比例如下：
	银行贷款综合成本与基准利率相比
	助贷为贷款本金的比例

	综合成本≤基准利率
	30%

	基准利率＜综合成本≤基准利率上浮15%
	20%

	基准利率上浮15%＜综合成本≤基准利率上浮30%
	10%

	基准利率上浮30%＜综合成本
	不予补助

助贷比例根据金融市场利率水平可做调整，报区风险池基金领导小组审定后实施。
二、科技助贷金支持的科技企业标准
（一）税收级次归属于拱墅区的科技企业、创新创业园区运营企业。科技企业需符合《浙江省科技型中小企业认定管理办法》（浙科发高〔2016〕88号）的基本条件，主要是：登记注册成立一年以上，拥有自主知识产权、专有技术或先进知识，企业研发和相关技术活动的科技人员占职工总数不低于10%，具有一定的科技创新经费投入等，同时不受销售收入、企业员工数等上限的限制。
创新创业园区运营企业需符合《拱墅区众创空间认定和考核管理办法》（拱科〔2018〕19号）、《杭州市科技企业孵化器认定和管理办法》（杭科高〔2016〕102号）等规定的认定条件。
（二）区风险池基金领导小组办公室（区科技局）负责审核相关科技企业、创新创业园区运营企业条件，组建并维护科技助贷金支持企业名录库，向合作银行推送。合作银行向未入库企业发放的贷款不享受科技助贷金支持。
三、运作和审批
科技助贷金的审批和使用严格按照有关法律法规操作。
（一）建立和维护科技助贷金支持企业名录库。由区科技局牵头负责，通过企业申报、街道推荐、科技部门遴选等方式，选择符合条件的企业进入名录库，每月动态调整，并实时推送给合作银行。
（二）选择合作银行。由区科技局牵头负责，公开选择合作银行，经协商后签署合作协议。建立合作银行名录库，每月动态调整，将合作银行名录库及银行信贷产品信息，及时推送给科技助贷金入库企业。
（三）银行放贷。合作银行自主经营贷款业务，并承担信贷风险。区科技局牵头负责银企对接，提供企业推介、融资路演、协同走访等服务，促进合作银行给予区科技企业优质贷款。
（四）银行申请科技助贷金。科技助贷金由合作银行申请，每季度审核兑现一次。合作银行提交对入库企业贷款发放凭证、企业确认证明等相关材料，汇总提出申请科技助贷金额度、期限。
（五）科技助贷金审核。由区科技局初审，汇总季度科技助贷金支持方案，提交区风险池基金领导小组审议，审议通过后予以兑现。
（六）科技助贷金支付。由科发中心按照审核通过的科技助贷金支持方案，做好科技助贷金存放相关工作。
（七）科技助贷金的收回。科技助贷金存放期限与企业获得该笔贷款的期限相同，利率为同期人民银行活期存款利率。科技助贷金不承担贷款风险补偿，存放到期后本息按原渠道转回科发中心专用结算账户。
四、其他
（一）由区科技局、区财政局对科技助贷金使用绩效进行定期评估，对合作银行、受助企业未按规定执行，科技助贷金使用不规范、绩效不高的，给予通报、限期改正、撤销助贷支持、终止合作协议等处理。
（二）本办法由拱墅区风险池基金管理领导小组负责解释，自发布之日起实施。
1